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Abstrakt: Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má manuální centrace

ramene dle Čápové na aktivitu svalů v oblasti ramenního pletence. Za výzkumnou

metodu byla zvolena povrchová elektromyografie, prostřednictvím které se snímala

aktivita z 11 svalů ramenního pletence před a po provedení manuální centrace ramene

dle Čápové v poloze na zádech a v poloze na břiše během vybraných pohybových

aktivit. Studie se zúčastnilo 14 zdravých probandů. 11 bylo centrováno v obou polohách

s minimálním odstupem jednoho týdne mezi měřeními. 2 podstoupili centraci pouze

v poloze na zádech, 1 pouze v poloze na břiše. Statisticky byly pomocí párového

dvouvýběrového Wilcoxonova testu hodnoceny průměrné svalové aktivity před

a po provedení centrace, dále srovnávány rozdíly průměrných svalových aktivit před

a po centraci v poloze na zádech a v poloze na břiše, v neposlední řadě bylo hodnoceno

pořadí zapojení jednotlivých svalů před a po manuální centraci dle Čápové.

Se získanými výsledky nelze jednoznačně zamítnout nulové hypotézy, které byly

stanoveny, přesto se v této práci objevilo několik statisticky významných znaků.

K těmto znakům patří například signifikantní nárůst průměrných svalových aktivit

ve stoji bezprostředně po provedení manuální centrace v poloze na břiše.
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Abstract: The thesis deals with the influence of therapy methods by Čapová on muscles

action around the shoulder girdle. The surface electromyography has been set as the

method of the analysis. Electromyography of 11 muscles of the shoulder girdle has been

performed before and after the manual centring in 14 healthy patients while lying on the

back as well as lying down and doing chosen motion exercises. The measurements in

twelve people in both positions have been carried out with a pause of one week. One

patient has been measured only in the prone position and one in the supine position. The

muscles action before and after the centration has been evaluated according to Wilcoxon

signed-rank test. Also the differences of the measurement have been compared and the

sequence of the muscles involved into the action has been analysed. The relationship

between the measured phenomena cannot be rejected, although the null hypothesis has

been proven. Several statistically important issues have been concluded through the

measurements, for example the significant increase of muscle action, which was

measured in the standing position immediately after the centration in the prone position.
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ÚVOD

Manuální centrace kořenových kloubů je českými rehabilitačními pracovníky

poměrně hojně využívaná technika. Mnozí na ní ovšem pohlíží se značnou mírou

despektu, neboť není dostatečně vysvětleno, na jakém neurofyziologické principu

pracuje. Jarmila Čápová zařadila provádění manuální centrace do svého konceptu

Bazální programy a podprogramy, jenž je založen na ontogenetickém podkladě.

Ve spojitosti s vývojovou kineziologii se lze s pojmem centrace setkat velice často.

Ne s nadsázkou můžeme tvrdit, že se jedná o fenomén současné rehabilitace.

Objektivizovat však, kdy se kloub nachází v centrovaném postavení a kdy už se jedná

o postavení decentrovaném, je téměř nemožné a nezbývá, než se v tomto spokojit

s klinickými poznatky. Dle Koláře se neutrální neboli centrované postavení může

vyskytovat v průběhu celého pohybového rozsahu v kloubu během lokomočního

pohybu (Kolář et al., 2009, s. 246). Provádění manuální centrace kloubu ramenního

je omezeno na zevně rotační, abdukční a flekční pozici v rameni.

Čápová se snažila vysvětlit podstatu efektu manuální centrace v publikaci

„Terapeutický koncept Bazální programy a podprogramy“, kromě této knihy se ovšem

s daným tématem v literatuře setkáme jen minimálně. Rovněž Evidence Based

Medicine (dále jen EBM) studie zkoumající efekt manuální centrace, až na jednu

diplomovou práci a pilotní studie v rámci prací bakalářských, chybí.

Tato diplomová práce shrnuje dosavadní poznatky o manuální centraci

ramenního kloubu dle Čápové a vlivu této techniky na pohybový aparát. Dále pojednává

o biomechanice a kineziologii ramenního pletence.

Hlavním cílem této práce ovšem je pomocí povrchové elektromyografie zjistit,

jaký vliv má manuální centrace ramene dle Čápové na aktivitu svalů v oblasti

ramenního pletence. Protože Čápová využívá při centraci tzv. supinační polohu vleže na

zádech i tzv. pronační polohu vleže na břiše, rozhodly jsme se v rámci výzkumu srovnat

efekt centrace v jednotlivých polohách. V neposlední řadě byla sledována změna

ve svalovém timingu.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝ POZNATKŮ

1.1 BIOMECHANIKA A KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO PLETENCE

Ramenní pletenec je funkční jednotka, která spojuje paži, potažmo horní

končetinu, s trupem a umožňuje pohyb jedné komponenty vůči komponentě druhé

(Perry et al., 2001, s. 2063; Oatis et al., 2008, s. 110). Rameno je nejpohyblivějším

kloubem v lidském těle. Dovoluje pohyb ve třech rovinách prostoru kolem tří hlavních

os, což je předpokladem pro provedení mnoha funkčních pohybů, jako například:

nesení, zvedání, tlačení, umísťování, podávání atd. (Kpandji, 2006, s. 2; Perry et al.,

2001, s. 2063). Ramenní pletenec se skládá z klíční kosti, lopatky a humeru.

Vše je spojeno prostřednictvím kloubů. Funkce ramene ovšem nejsou determinovány

jen kloubními strukturami, ale také stupněm dynamické kontroly, kterou zajišťují svaly

a jejich nervové zásobení (Neumann et al., 2001, s. 91). Mezi nejčastěji se vyskytující

pohybové vzory v ramenním pletenci patří elevace, rotace paže a držení visící paže proti

gravitaci, méně často pak deprese a horizontální pohyby. Každý z těchto pohybů

má specifické biomechanické požadavky pro pasivní struktury a selektivní pohybové

vzory aktivních struktur (Perry et al., 2001, s. 2063).

1.1.1 Základní biomechanické vlastnosti kloubních spojení ramenního pletence

Z klasického anatomického pohledu se ramenní pletenec skládá ze tří kloubů:

sternoclaviculárního (dále jen SC), acromioclaviculárního (dále jen AC)

a glenohumerálního (dále jen GH). Většina autorů zabývající se biomechanikou

ramenního komplexu kromě výše uvedených tří, zmiňují také kloub scapulothorakální

(dále jen ST), který sice nepatří k tzv. pravým kloubům, ale v klinickém kontextu hraje

neméně důležitou roli. K zástupcům nepravých funkčních kloubů v oblasti ramenního

pletence patří dle Kapandjiho také subdeltoideální kloub (Kapandji, 2006, s. 36).

Sternoclaviculární kloub

Tento kloub mezi klíční kostí a sternem je jediné kostní spojení mezi horní

končetinou a trupem (Dawn et al., 2007, s. 148). Jeho tvar je spíše sedlový,

inkongruentní, kdy klíční kost kraniálně přesahuje mělkou kloubní jamku na hrudní

kosti. Kloub je velmi dobře sledovatelný při palpaci (Janura et al., 2004, s. 35).
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Tuto inkongruenci a instabilitu kompenzuje vazivově chrupavčitý disk, zasahující

do kloubu z kraniální strany, kde je také nejširší a kaudálním směrem se poté zužuje.

K neodmyslitelné funkci tohoto disku rovněž patří absorpce nárazů přenesených z horní

končetiny (Levangie a Humphrey, 2000).

Kloubní pouzdro se upíná v bezprostřední blízkosti kloubních ploch na sternu

a clavicule. Je pevné a to zejména z anteriorní, superiorní a posteriorní strany. Na tomto

zesílení se rovněž podílí lig. sternoclaviculare anterior a posterior, limitující skluz klíční

kosti dozadu a dopředu (Oatis et al., 2008, s. 121). Kloub je dále anteriorně stabilizován

sternální částí m. sternocleidomastoideus a posteriorně m. sternothyroideus

a sternohyoideus. K dalším vazům v této oblasti patří lig. interclaviculare,

jež je rozepjato mezi mediálními konci obou klíčků a lig. costoclaviculare limitující

všechny extrémní pohyby klíční kosti. Lig. costoclaviculare se upíná na první žebro

blízko sterna a spodní část klíční kosti (Neumann et al., 2010, s. 99).

Pohyb v SC skloubení je charakterizován třemi stupni volnosti ve třech

základních rovinách. Kolem anterioposteriorní osy probíhá elevace a deprese

ve frontální rovině. Kolem superioinferiorní osy probíhá protrakce a retrakce

v transverzální rovině a kolem longitudinální osy probíhají axiální rotace klíční kosti


[…]


MODUS 1 1 2 3 5 5 6 7 9 9 10

MEDIÁN 2 5 4 6 5 5 8,5 5 8,5 8,5 9
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Modus a medián pořadí zapojení svalů během zvedání na čtyři před provedením

manuální centrace ramene v poloze na břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius

medius, TI – m. trapezius inferior, LD – m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM

– m. deltoideus medius, TB – m. triceps brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps

brachii, PM – m. pectoralis major, SA – m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během náklonu po provedení manuální centrace

ramene v poloze na břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius, TI – m.

trapezius inferior, LD – m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m. deltoideus

medius, TB – m. triceps brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps brachii, PM – m.

pectoralis major, SA – m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během dámského kliku před provedením

manuální centrace ramene v poloze na břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius

medius, TI – m. trapezius inferior, LD – m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM

– m. deltoideus medius, TB – m. triceps brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps

brachii, PM – m. pectoralis major, SA – m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během dámského kliku po provedení manuální

centrace ramene v poloze na břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius,

TI – m. trapezius inferior, LD – m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m.

deltoideus medius, TB – m. triceps brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps

brachii, PM – m. pectoralis major, SA – m. serratus anterior.

Před LD SA DM DP PM BB DA TI TB TM TS

MODUS 1 3 4 5 6 6 7 8 9 9 9

MEDIÁN 1 3 5 5 5,5 6,5 6 7 5 7 9

Po LD TI SA DP DA TB DM PM BB TM TS

MODUS 1 1 3 5 5 6 6 7 8 8 10

MEDIÁN 1 5 4 5 5 6 7 7 8 8 10

Před DA DP TM TI BB PM TB TM LD SA DM

MODUS 1 1 2 3 3 4 5 5 6 9 9

MEDIÁN 5,5 7 4,5 3 6 3,5 4 5,5 7 8 9

Po TI DA BB TB PM TM TS DP LD SA DM

MODUS 1 1 1 2 4 5 5 8 9 9 11

MEDIÁN 3,5 4,5 6 3 4 5 6 7,5 7,5 8,5 9
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Modus a medián pořadí zapojení svalů během opory o jeden loket v pozici na břiše –

měřená horní končetina opěrná před provedením manuální centrace ramene v poloze na

břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius, TI – m. trapezius inferior, LD –

m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m. deltoideus medius, TB – m. triceps

brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps brachii, PM – m. pectoralis major, SA –

m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během opory o jeden loket v pozici na břiše –

měřená horní končetina opěrná po provedení manuální centrace ramene v poloze na

břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius, TI – m. trapezius inferior, LD –

m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m. deltoideus medius, TB – m. triceps

brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps brachii, PM – m. pectoralis major, SA –

m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během opory o jeden loket v pozici na břiše –

měřená horní končetina fázická před provedením manuální centrace ramene v poloze na

břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius, TI – m. trapezius inferior, LD –

m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m. deltoideus medius, TB – m. triceps

brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps brachii, PM – m. pectoralis major, SA –

m. serratus anterior.

Modus a medián pořadí zapojení svalů během opory o jeden loket v pozici na břiše –

měřená horní končetina fázická po provedení manuální centrace ramene v poloze na

břiše. TS – m. trapezius superior, TM – m. trapezius medius, TI – m. trapezius inferior, LD –

m. latissimus dorsi, DP – m. deltoideus posterior, DM – m. deltoideus medius, TB – m. triceps

brachii, DA – m. deltoideus anterior, BB – m. biceps brachii, PM – m. pectoralis major, SA –

m. serratus anterior.

Před TB BB DM TI LD PM TM DP SA DA TS

MODUS 2 2 3 4 5 6 7 7 8 9 11

MEDIÁN 3,5 5 7 4,5 3 6 7 7 6 7,5 7

Po DA DP TB DM SA BB LD TI PM TM TS

MODUS 2 4 6 6 7 8 8 9 9 10 10

MEDIÁN 4,5 4 5 6 6 3 5 6 9 7 7,5

Před TI DA LD TS TM BB DP DM SA TB PM

MODUS 1 1 2 4 6 7 8 9 9 10 11

MEDIÁN 2 3 7 4 5 6,5 7 6,5 8 7 11

Po TI LD TM DA BB DM TS DP SA TB PM

MODUS 1 1 2 2 3 4 7 7 9 10 11

MEDIÁN 2 4 4 4,5 6 5,5 4,5 7 8 9 11