POSUDEK NA MAGISTERSKOU DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Veronika Michálková
Název práce: Vliv manuální centrace ramenního kloubu na aktivitu svalů v oblasti ramenního pletence-EMG studie
Rok obhajoby: 2013

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 98 stran, z toho 87 stran tvoří psaný text a 11 stran tvoří přílohy a referenční seznam. V přehledu literatury je uvedeno celkem 58 použitých literárních zdrojů, z toho 33 titulů je cizojazyčných. Strukturou a formální úrovní plně odpovídá požadavkům na úpravu diplomové práce. Práce je vhodně doplněna obrázkovými ilustracemi a výsledky práce jsou přehledně shrnuty v grafech a tabulkách. Práce je velmi dobře strukturována, přehledně členěná do jednotlivých kapitol a psaná čtivým a srozumitelným jazykem. Předložená práce obsahově i rozsahově přesahuje nároky na diplomovou práci.

Hlavním cílem této práce bylo pomocí metody povrchové elektromyografie objektivizovat vliv centrace ramenního kloubu v poloze na zádech a v poloze na břiše na aktivitu svalů v okolí ramenního pletence. Autorka si pro toto porovnání vybrala několik pozic, které si vybrala na základě teoretických poznatků popsanych v první části práce.

Autorka si vybrala téma o technice, která se v posledních letech hojně využívá v rehabilitační praxi, ale o které dosud nebyly provedeny žádné objektivizační studie, ze kterých by mohla čerpat ve vytvoření metodiky práce a neměla tedy ani možnost srovnání výsledků. Této problematice se zatím věnovala pouze jedna publikovaná diplomová práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jako cíl teoretické části si autorka stanovila seznámit čtenáře s dosavadními poznatky o neuromuskulární funkci ramenního pletence, svalových souhrách vycházejících z vývojové kineziologie. Samostatná kapitola je pak věnována popisu centrace ramenního kloubu a neurofyziologickému vysvětlení působení aproximace na ramenní kloub. Na základě těchto literárních poznatků si autorka stanovila cíle práce a vytvořila metodiku výzkumu.

Více než polovinu práce pak tvoří praktická část. Zde si autorka stanovila 4 vědecké otázky a k nim pak přiřadila 7 hypotéz. V kapitole *Metodika práce* autorka stručně popsala charakteristiku výzkumného souboru, který byl tvořen 14 probandy bez předchozích poranění ramenního kloubu. Dále zde autorka souhrnně popsala průběh měření, jednotlivé měřené pozice a jejich provedení. Samostatná kapitola je věnována popisu zpracování EMG signálu, vyhodnocení výsledků a jejich statistickému zpracování. Všechny stanovené hypotézy měly být potvrzeny či vyvráceny na 5% hladině významnosti. Výsledky studie jsou pak přehledně popsány v tabulkách a grafech. Statisticky významné hodnoty jsou pak pro přehlednost v tabulkách zvýrazněny.

Velmi bohatá je kapitola *Diskuze*, která obsahuje 8 stránek psaného textu. Diskuze je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka upozorňuje na odlišné chápání pojmu centrace v různých odvětvích medicíny. V praktické části se pak autorka zabývá argumentací a zamyšlením nad získanými výsledky u jednotlivých hypotéz.

Autorka při tvorbě diplomové práce prokázala své schopnosti ve vyhledávání a zpracování důležitých informací o tématu, kterých doposud nebylo publikováno mnoho. Autorka skvěle zvládla organizaci výzkumu, kdy prokázala schopnost samostatné práce v laboratoři a následně pak dokázala zpracovat velké množství získaných dat.

Na tomto základě doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 16.5.2013

Mgr. Radka Črňonková
Vedoucí diplomové práce